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Tajwan w stosunkach międzynarodowych , 
Warszawa: Fundacja Studiów Międzynarodo-

wych, 1997, s. 148 + 4. 

Tajwan w stosunkach międzynarodowych jest unikatową pozycją na rynku 

polskim i chociażby z tego względu godną polecenia uwadze czytelników. Po raz 

pierwszy bowiem zaprezentowana została, w formie nie publicystycznej, szeroka 

gama zagadnień związanych z Tajwanem zarówno w aspekcie polityki 

międzynarodowej jak i wewnętrznych przemian na tej wyspie. 

Publikacja jest pracą zbiorową i zawiera materiały, zwołanej z inicjatywy 

Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, 

konferencji poświęconej roli Tajwanu w stosunkach międzynarodowych i 

ewentualnym perspektywom zjednoczenia. Konferencja odbyła się 21 lutego 

1997 r. m.in. dzięki życzliwemu wsparciu Biura Gospodarczego i 

Kulturalnego Tajpej w Warszawie, w Sali Senatu Uniwersytetu 

Warszawskiego. Zgromadziła środowisko polskich sinologów oraz politologów 

i ekonomistów zajmujących się w swej pracy badawczej problematyką Azji 

Wschodniej, stanowiąc pierwsze tego rodzaju spotkanie badaczy tego obszaru z 

całej Polski. 

Fenomen Tajwanu we współczesnych stosunkach międzynarodowych 

wynika z jego znaczenia gospodarczego nie tylko w regionie Azji Wschodniej 

ale również z geopolitycznych uwarunkowań w jakich państwo to funkcjonuje pod 

co najmniej dwoma nazwami: Republiki Chińskiej (według obecnej konstytucji 

Tajwanu) lub jako Tajwan Prowincja Chin (w nomenklaturze ONZ). Istotnym jest 

fakt, że nadzwyczajnemu rozwojowi gospodarczemu towarzyszy postępująca 

demokratyzacja systemu politycznego czego najważniejszym przejawem była 

rezygnacja z systemu monopartyjnego. Obecna sytuacja Tajwanu jest w dużej 

mierze rezultatem zimnej wojny konserwującej podział narodu i państwa 

chińskiego, trwającego od 1949 r. W związku z zakończeniem zimnej wojny 

oczekiwano, że — na zasadzie analogii do Niemiec w Europie — z podobną 

siłą ujawnią się pro- 
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cesy unifikacyjne w Azji Wschodniej w postaci zjednoczenia Chin i Tajwanu. 

Tak jednak się nie stało i, pomimo zakończenia międzymocarstwowej 

rywalizacji, perspektywy zjednoczenia obu państw chińskich są odległe i 

bliżej nieokreślone. 

Republika Chińska na Tajwanie pod wzglądem obszaru jest państwem 

niedużym, o powierzchni zbliżonej pod wzglądem wielkości do Holandii. 

Obszar geograficzny tego państwa tworzą: 1) wyspa Tąjwan, licząca ok. 377 

km. długości, 144 km szerokości i 35 961 km' powierzchni; 2) wyspy Penghu 

(Peskadory), nazywane także Wyspami Rybackimi; w skład tego archipelagu 

położonego na zachód od Tajwan
-
u. wchodzą 64 nieduże wysepki o łącznej 

powierzchni 126,86 km
2
, z których największe to Yuweng i Paishe; 3) wyspy 

Kinnen (Quemoy), liczące 14 niewielkich wysp, oraz wyspy Matsu w liczbie 

19, mające łącznie około 175 km
2
 powierzchni i położone blisko (2-3 lun) od 

kontynentalnych Chin. Tajwan zamieszkuje 21,4 mln ludności (grudzień 

1996). 

Czynnikiem, który w największym stopniu determinuje pozycję między-

narodową Tajwanu, jest gospodarka. Tajwan jest bez wątpienia państwem wysoko 

rozwiniętym i zajmuje pod tym względem drugie miejsce obok Japonii w 

regionie Azji i Pacyfiku. Znajduje to potwierdzenie w faktach: po pierwsze, 

dochód na jednego mieszkańca wyniósł w 1996 r. 13 819 USD, a po drugie, 

sektor usług wnosi największy wkład w wytwarzanie dochodu narodowego 

(około 55% udziału), podczas gdy udział przemysłu wynosi około 41%. 
Międzynarodowa konkurencyjność gospodarki Tajwanu jest bardzo wysoka. Ten 

mały kraj zajmuje 14 miejsce w świecie pod względem wartości eksportu (w 

1996 r. wyniosła ona 116 mld USD), co daje 2,2% udziału w światowym 

eksporcie. Dla porównania: udział Chińskiej Republiki Ludowej w światowym 

eksporcie wynosił w analogicznym okresie 2,9%. 

Biorąc pod uwagę potencjał gospodarczy i finansowy ChRL, Hongkongu i 

Tajwanu trudno się nie zgodzić z autorem wstępu, że przyszłe losy Tajwanu 

mogą „mieć niemałe znaczenie dla równowagi sił w wymiarze zarówno 

regionalnym, jak i globalnym. Wystarczy wziąć pod uwagę tylko dwa 

scenariusze. Pierwszy — zjednoczenie z Chinami kontynentalnymi —oznacza 

zdecydowane zwiększenie roli zintegrowanej gospodarki chińskiej w regionie i 

w świecie (połączone potencjały ChRL, Hongkongu i Tajwanu). W konsekwencji 

szanse odegrania przez zjednoczone Chiny roli hegemonistycznej w stosunkach 

międzynarodowych niepomiernie się zwiększą, zapewniając temu państwu 

możliwość prowadzenia supermocarstwowej i globalnej polityki 

zagranicznej. Drugi scenariusz przewiduje, że istnienie dwóch państw 

chińskich stanie się coraz bardziej nieodwracalnym faktem, w miarę 

utrwalania procesów państwowotwórczych i politycznej emancypacji Republiki 

Chińskiej na Tajwanie. W takiej sytuacji Tajwan, ze względu na swe 

dotychczasowe powiązania polityczne i gospodarcze, stanowić będzie 

niewątpliwie część systemu zachodniego w regionie obejmującym USA i 

Japonię oraz Australię i Nową Zelandię."'  
Publikacja zawiera 8 opracowań autorskich oraz prezentację dyskusji z 

konferencji. Pracę otwiera rozdział „System bezpieczeństwa Regionu Azji i 

Pacyfiku" autorstwa prof. Edwarda Haliżaka z Instytutu Stosunków 

Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego. Stanowi on wprowadzenie do 

problematyki regionu i jego miejsca w polityce wielkich mocarstw oraz omawia 

geopolityczne uwarunkowania polityki wewnętrznej i zagranicznej Republiki 

Chińskiej na Tajwanie. 

Rozdział drugi, którego autorem jest prof. Lech Antonowicz z Wydziału Prawa 

Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, podejmuje zagadnienia 

prawnomiędzynarodowego statusu Republiki Chińskiej na Tajwanie. Jego 

złożony charakter nasuwa wiele interpretacji, których poznanie jest niezbędne 

dla zrozumienia istoty problemu tajwańskiego w stosunkach 

międzynarodowych 

W rozdziale trzecim doc. Krzysztof Gawlikowski z Instytutu Studiów  

Politycznych Polskiej Akademii Nauk prezentuje istotę uwarunkowań 

historycznych i etnokulturowych związanych z różnymi etapami zasiedlania 

wyspy przez Chińczyków oraz znaczenia procesów etnicznych dla  

możliwości zjednoczenia obu państw chińskich. 

Rozdział czwarty, którego autorką jest dr Agata Ziętek z Wydziału  

Politologii Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, omawia 

aktualne problemy oraz kierunki i formy działań w polityce zagranicznej 

Tajwanu. 

W rozdziale piątym mgr Jarosław Grzywacz z Instytutu Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk poddaje analizie proces demokratyzacji systemu na 

Tajwanie oraz stosunek poszczególnych ugrupowań politycznych do 

zjednoczenia. 

W rozdziale szóstym dr Waldemar Bziak rozpatruje problem zjednoczenia z 

punktu widzenia Chińskiej Republiki Ludowej. 

Przedmiotem rozdziału siódmego, autorstwa dr. Andrzeja Marii Kosteckiego, 

jest znaczenie konfucjanizmu w rozwoju gospodarczym Tajwanu i jego rola we 

współczesnej cywilizacji. 

Rozdział ósmy, którego autorem jest prof. Mieczysław Ktinstler z Zakładu 

Sinologii Uniwersytetu Warszawskiego, prezentuje funkcjonowanie instytucji 

kulturalnych na Tajwanie oraz ich znaczenie dla rozwoju sinologii. Publikację 

zamyka stenogram dyskusji konferencyjnej. 
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Nie wszystkie przedstawione na konferencji referaty zostały zamieszczone 

w omawianej książce. Zaważyło to na stenogramie z dyskusji który miejscami 

jest przez to niezrozumiały W części tej jest również sporo błędów nie 

wyłapanych przez redakcję. Np. na s. 125 w wypowiedzi R.C. Wu występuje 

Melan (?!) zamiast Makao, czy na s. 128 w wypowiedzi dr Dziaka karygodnie 

nie skonsultowano pisowni nazwisk bandy czworga i przedstawiono je w formie 

fonetycznej: Cin Cian Cing, Yao Yanu Wang, Wang Wung Weng, Ciang Cing 

Ciao, zamiast Jiang Qing (wdowa po Mao Zedong'u), Zhang Chun.qiao 

(premier), Wang Hungwen (wiceprzewodniczący partii) i Yao Wenyuan. 

Problemy z pisownią chińską (w Chinaćh i na Tajwanie obowiązują dwa 

odrębne systemy romanizacji) powinny wręcz zobowiązywać do konsultacji 

specjalistycznej w tym zakresie! 

Mimo potknięć, których z pewnością można było by uniknąć, pozycja ta 

jest ze wszech miar godna polecenia i to nie tylko dla specjalistów zajmujących 

się problematyką Azji Wschodniej. W tym kontekście należy wyrazić żal, że 

nie zostały opublikowane referaty prof. J. Kuliga i dr J. Lewandowskiego (a 

jedynie nawiązania do nich w dyskusji), które wnosiły bardzo ciekawy wątek 

na temat warunków niezbędnych do przeprowadzenia reform gospodarczych i 

politycznych na przykładzie Tajwanu i Polski. 

Janusz Kowalski 
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